

Wsparcie dla przedsiębiorców i instytucji otoczenia biznesu (IOB)



Pomoc dla poszkodowanych w powodzi

W związku z powodzią w południowo-wschodniej Polsce, 16 września wprowadzono na tych terenach stan klęski żywiołowej. 17 września w Dzienniku Ustaw zostało opublikowane rozporządzenie Rady Ministrów z 16 września 2024 r. w sprawie wykazu gmin, w których są stosowane szczególne rozwiązania związane z usuwaniem skutków powodzi z września 2024 r., oraz rozwiązań stosowanych na ich terenie – weszło w życie z dniem ogłoszenia. Rozporządzenie ustala terminy, w jakich mieszkańcy, pracodawcy, przedsiębiorcy oraz inne podmioty z terenów objętych klęską żywiołową mogą skorzystać z pomocy określonej w specustawie powodziowej z 2011 r. (ustawa z dnia 16 września 2011 r. o szczególnych rozwiązaniach związanych z usuwaniem skutków powodzi). Poza działaniami doraźnymi, pomoc dla powodziarzy przybiera różne formy. Do 15 września 2025 r. został wydłużony okres opłacania składek ZUS, należnych za okres od 1 sierpnia do 31 grudnia 2024 r. Ministerstwo Finansów (MF) wprowadziło 0% stawkę VAT dla darowizn towarów i usług przekazywanych na rzecz poszkodowanych – rozporządzenie w tej sprawie weszło w życie 18 września 2024 r. z możliwością stosowania go od 12 września do 31 grudnia 2024 r. 18 września MF poinformowało również, że na zadania związane z usuwaniem skutków klęsk żywiołowych zabezpieczyło już 2 mld zł. Natomiast 19 września Przewodnicząca KE – przybyła do Wrocławia na zaproszenie szefa polskiego rządu – zadeklarowała pomoc dla państw dotkniętych powodzią i podtopieniami (Polski, Czech, Słowacji, Austrii) w wysokości 10 mld euro, w tym dla Polski – 5 mld euro. Finansowanie ma w 100% pochodzić z budżetu UE (z Funduszu Spójności). Unijne wsparcie będzie miało charakter prefinansowania. Źródło: [DGP](#), [pb.pl](#), 16.09; [prawo.pl](#), [pap.pl](#), [bankier.pl](#), [gov.pl](#), [pb.pl](#), 17.09; [money.pl](#), [pb.pl](#), 18.09.2024; [pap.pl](#), [DGP](#), 20.09.2024



1,2 mld euro na inwestycje w sektorach strategicznych. Jest zgoda KE

17 września Komisja Europejska zatwierdziła polski program pomocy państwa, o wartości 1,2 mld euro, który ma wspierać inwestycje w sektorach strategicznych, by wspomagać przechodzenie na gospodarkę o zerowej emisji netto. Program zatwierdzono na podstawie tymczasowych ram pomocy państwa w sytuacjach kryzysowych i w okresie transformacji. Pomoc ma mieć formę dotacji bezpośrednich. Środki będą dostępne dla przedsiębiorstw produkujących baterie, panele słoneczne, turbiny wiatrowe, pompy ciepła, elektrolizery, urządzenia do wychwytywania, wykorzystywania i składowania CO₂, a także kluczowe komponenty zaprojektowane i wykorzystywane do produkcji takich urządzeń. Źródło: [ec.europa.eu](#), [bankier.pl](#), [pb.pl](#), [inwestycje.pl](#), 17.09.2024, [msn.com](#), 18.09.2024



Konkurs PARP: „Rozwój oferty klastrów dla firm – nabór dla koordynatorów Ponadregionalnych Klastrow Wzrostowych”

17 września br. PARP ogłosiła konkurs, w ramach programu FENG, którego celem jest wzmocnienie potencjału koordynatorów Ponadregionalnych Klastrow Wzrostowych. Zainteresowani mogą ubiegać się o dofinansowanie na rozwijanie innowacyjnej oferty usługowej wspierającej działalność badawczo-rozwojową lub innowacyjną członków klastra, we wskazanych obszarach strategicznych. Więcej nt. konkursu na stronie PARP.
Źródło: [PARP](#), 17.09.2024

Przedsiębiorczość



Najnowsze informacje z GUS

- W sierpniu 2024 r. **przeciętne zatrudnienie w sektorze przedsiębiorstw** było niższe o 0,5% r/r i wyniosło 6470,0 tys. etatów. Natomiast **przeciętne miesięczne wynagrodzenie** wzrosło nominalnie o 11,1% r/r i wyniosło 8189,74 zł brutto. Więcej informacji w opracowaniu [Przeciętne zatrudnienie i wynagrodzenie w sektorze przedsiębiorstw w sierpniu 2024 roku](#).
- W sierpniu br. **produkcja sprzedana przemysłu** spadła o 1,5% r/r i o 5,2% m/m. Więcej w: [Dynamika produkcji sprzedanej przemysłu w sierpniu 2024 roku](#).
- Wśród opracowań GUS ukazały się m.in.: [Bezrobocie rejestrowane 2 kwartał 2024 roku](#), [Nakłady i wyniki przemysłu - 1-2 kwartał 2024 roku](#), [Wyniki finansowe przedsiębiorstw w 1 półroczu 2024 roku](#), [Infrastruktura komunalna - energetyczna i gazowa w 2023 roku](#), [Usługi biznesowe w 2022 roku](#), [Mapa przedstawiająca dane statystyczne w siatce kilometrowej na terenach objętych powodzią](#).

Źródło: [stat.gov.pl](#), 13-20.09.2024



Włoskie meble odbiły rynek polskim

Branża meblarska to dobry przykład rynku, na którym Polska w ostatnich kilkunastu latach osiągnęła imponującą pozycję w skali międzynarodowej. Zrobiła to w pewnej mierze kosztem innych państw Europy, przede wszystkim Włoch (które na początku XXI w. miały blisko 30-proc. udział w całkowitym imporcie mebli do UE). Jednak w II kw. br. Włosi odzyskali od Polaków drugie miejsce pod względem eksportu mebli na rynek światowy – eksport włoskich mebli wyniósł 2,9 mld euro, a polskich 2,8 mld euro. Stało się to pierwszy raz od 2018 r. i pytanie, na ile jest to zjawisko trwałe. Polska dominuje na rynku europejskim (przede wszystkim niemieckim), który przeżywa recesję. Włochy mają znacznie większą sprzedaż na rynki pozaunijne. Do osłabienia pozycji rodzimej branży przyczynia się także m.in. szybki wzrost płacy minimalnej w Polsce. W latach 2015-2023 nominalne koszty pracy we Włoszech wzrosły o 10%, w Polsce – o 45%. Włosi znów mogą konkurować ceną.

Źródło: [pb.pl](#), 18.09.2024; [wgospodarce.pl](#), [money.pl](#), 19.09.2024



Polacy zatęsknili za CD i winylami? Polski rynek fonograficzny rośnie

Wartość sprzedanej w Polsce muzyki w I poł. 2024 r. przekroczyła 392 mln zł i wzrosła o prawie 32%. Dynamika sprzedaży w branży fonograficznej jest taka, że w związku

z ciekawymi jesiennymi premierami i przedsięwzięciami zakupami prezentów, wartość sprzedaży muzyki w drugiej połowie roku jest dwa razy wyższa niż w pierwszym półroczu. To oznacza, że polska fonografia jest na najlepszej drodze do awansu w globalnym zestawieniu z 18. miejsca na 17. Coraz chętniej kupowana jest muzyka krajowa – w zestawieniu najpopularniejszych albumów, obejmującym zarówno sprzedaż cyfrową, jak i fizyczną, w pierwszej setce 65 pozycji należy do polskich twórców.
Źródło: rp.pl, pb.pl, 20.09.2024

Zasoby ludzkie i kompetencje przedsiębiorstw



Powstanie Konsorcjum Technologii Kwantowych

12 września br. Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu i Poznańskie Centrum Superkomputerowo-Sieciowe podpisały umowę ws. powołania Konsorcjum Technologii Kwantowych w dziedzinie kwantowych obliczeń, uczenia maszynowego i symulacji. Podstawowym celem konsorcjum będzie działanie na rzecz podnoszenia kompetencji i upowszechniania osiągnięć w rozwoju technologii kwantowych i ich zastosowań.
Źródło: [UAM](https://uam.pl), 16.09.2024; forumakademickie.pl, 17.09.2024



Koszty pracownicze bardziej dokuczliwe dla firm niż ceny energii

Ceny energii oraz koszty pracownicze to główne bariery utrudniające prowadzenie biznesu – wynika z badań przeprowadzonych w Polskim Instytucie Ekonomicznym w ramach Miesięcznego Indeksu Koniunktury. W 5-stopniowej skali uciążliwości, ceny energii uzyskały średnią ocenę 3,5, natomiast koszty pracy – 4.
Źródło: [Tygodnik Gospodarczy PIE](https://tygodnikgospodarczy.pie.pl) nr 38/2024, s. 7, pulshr.pl, 19.09.2024



Raport PIE: Stosunek Polaków do wykorzystania sztucznej inteligencji w administracji publicznej

Polacy mają dużą świadomość istnienia AI. Aż 98,8% badanych deklaruje, że o niej słyszało, choć tylko 14,5% twierdzi, że jest w stanie szczegółowo wyjaśnić, na czym polega. 92,5% osób stwierdziło, że cyfrowe usługi publiczne ułatwiają im załatwianie spraw urzędowych. Jednak o tym, że sztuczna inteligencja przyniesie społeczeństwu więcej korzyści niż szkód, przekonanych było tylko 51,1% ankietowanych. Jednocześnie 67% Polaków chce rozwoju zastosowania AI w administracji publicznej, choć tylko 27,2% jest gotowych sfinansować te inwestycje przez podwyżkę podatków – wynika z raportu PIE [Stosunek Polaków do wykorzystania sztucznej inteligencji w administracji publicznej](https://pie.net.pl).

Źródło: pie.net.pl, 17.09.2024



Polacy szukają dodatkowych źródeł dochodu

45,2% Polaków aktywnych zawodowo (wzrost o 3,9 p.p. r/r) podejmuje dodatkową pracę – wynika z badania "Jak dorabiają Polacy", przeprowadzonego w sierpniu przez SW Research na zlecenie Gi Group Poland („Raport o pracy dodatkowej 2024” [do pobrania na stronie pl.gigroup.com](https://pl.gigroup.com)). Częściej mężczyźni (49,8%) niż kobiety (40,4%). Dorabiają przede wszystkim przedstawiciele najmłodszego pokolenia – w grupie

poniżej 24. r.ż. to ponad 54%, a wśród 25-34-latków ponad 52%. Jako powód badani najczęściej wskazują zaspokajanie potrzeb innych niż podstawowe (30,2% wskazań) i gromadzenie oszczędności (27,2%). 45,9% osób wykonujących pracę dodatkową poświęca jej maksymalnie 9 godzin tygodniowo. Co trzecia osoba (34%) przeznacza na nią 10-19 godzin tygodniowo, a co dziesiąta – ponad 19 godzin. Badanie zrealizowano metodą CAWI na grupie 1169 respondentów.

Źródło: [pap.pl](#), [pb.pl](#), [bankier.pl](#), [dziennik.pl](#), [egospodarka.pl](#), [dlahandlu.pl](#), 19.09.2024

Inwestycje



Intel wstrzymuje plany budowy fabryki chipów w Polsce i w Niemczech

Intel ogłosił wstrzymanie swoich projektów w Polsce (w Miękinii pod Wrocławiem) i w Niemczech (w Magdeburgu) na najbliższe dwa lata. Wycofał się także z planów dotyczących inwestycji w Malezji. Decyzje swoje uzasadnia przewidywanym popytem rynkowym. Patrząc jednak na obecną pozycję rynkową firmy – spadające udziały i kłopoty z popularnymi seriami procesorów – nie można wykluczyć, że firma ostatecznie anuluje obie budowy w Europie. Eksperci postrzegają decyzje Intela jako efekt globalnej recesji w przemyśle, obniżenia zysków firm, ale też rosnących kosztów w Polsce. Zwracają również uwagę, że czas na większy wkład inwestycji własnych. Polska jest krajem mocno opartym na inwestycjach zagranicznego kapitału, ale ten model dochodzi do ściany. Zagraniczne firmy odpowiadają za ponad 40% nakładów sektora przedsiębiorstw na środki trwałe w gospodarce. Jednak z natury rzeczy nie ulokują one w Polsce swoich krytycznych działów, centrów zarządzania, strategii, innowacji, nie będą generowały zapotrzebowania na najbardziej zaawansowaną wiedzę.

Źródło: [gov.pl](#), [bankier.pl](#), 16.09; [komputerswiat.pl](#), [obserwatorgospodarczy.pl](#), [pb.pl](#), 17.09.2024



IAEA przekazuje raport i potwierdza – Polska gotowa do realizacji kolejnego etapu programu jądrowego

Międzynarodowa Agencja Energii Atomowej (IAEA) przekazała Polsce raport, który pozytywnie ocenia gotowość do realizacji kolejnej fazy Programu Polskiej Energetyki Jądrowej (PEJ). Raport to efekt Zintegrowanego Przeglądu Infrastruktury Jądrowej 2 (Integrated Nuclear Infrastructure Review - INIR2) przeprowadzonego w naszym kraju od 15 do 25 kwietnia br. przez ekspertów z Brazylii, Wielkiej Brytanii, USA oraz IAEA.

Źródło: [gov.pl](#), 17.09.2024



CPK: Umowa na zaprojektowanie pierwszego etapu węzła kolejowego

Spółka Centralny Port Komunikacyjny zawarła kontrakt o wartości ok. 84,8 mln zł na zaprojektowanie pierwszego etapu węzła kolejowego CPK z konsorcjum firm Elkol i Mosty Katowice. Zakres prac obejmuje m.in. odcinek linii Kolei Dużych Prędkości Warszawa – Łódź (linia nr 85), który będzie przechodzić pod lotniskiem.

Źródło: [cpk.pl](#), [rp.pl](#), [pb.pl](#), [businessinsider](#), 20.09.2024

Innowacyjność



Urządzenie dające wrażenie dotyku realnych przedmiotów

Badacze z University College of London opracowali urządzenie (The Bioinspired Adaptable Multiplanar mechano-vibrotactile Haptic, w skrócie BAMH), które po nałożeniu na czubek palca daje wrażenie dotykania czegoś realnego, przedmiotu lub osoby. BAMH ma pomóc ludziom doświadczającym utraty czucia dotyku, przyczyni się też z pewnością do pogłębienia wiedzy na temat zmysłu dotyku. Ale dla większości z nas największe znaczenie ma to, że ww. technologia daje szansę na włączenie dotyku do naszych wirtualnych interakcji społecznych.

Źródło: [nature.com](https://www.nature.com), 11.09.2024; [interestingengineering.com](https://www.interestingengineering.com), 15.09.2024



Materiał twardszy niż beton

Naukowcy z University of Princeton opracowali pastę, która jest 5,6 razy mocniejsza niż cement, zaprawa murarska i inne konwencjonalne materiały budowlane na bazie cementu. Pasta ma strukturę rurową, inspirowaną strukturą ludzkiej kości korowej. Pasta może znacznie zwiększyć odporność na powstawanie pęknięć i poprawić zdolność do odkształcania się bez nagłego uszkodzenia.

Źródło: [cyfrowa.rp.pl](https://www.cyfrowa.rp.pl), 19.09.2024



Neuralink Elona Muska chce przywracać niewidomym wzrok

Amerykańska Agencja Żywności i Leków (FDA) nadała urządzeniu o nazwie Blindsight status „przełomowego”. Musk, zapewnia, że umożliwi ono widzenie nawet osobom, które utraciły oba oczy i nerw wzrokowy oraz niewidomym od urodzenia.

Źródło: [cyfrowa.rp.pl](https://www.cyfrowa.rp.pl), 19.09.2024

Zrównoważony rozwój



Do 2030 r. w UE powstanie 950 nowych biometanowni

W Europie znajduje się obecnie 1548 instalacji biometanowych (1364 w UE i 184 w państwach do niej nienależących) wobec 1174 dwa lata temu (1023 w UE i 151 poza nią). Ilościowymi liderami w tej kategorii w 2024 r. okazały się: Francja (675), Niemcy (254), Włochy (133), Wielka Brytania (119) oraz Holandia (79). Wartość zaplanowanych europejskich inwestycji do 2030 r. wynosi 27 mld euro, co ma przełożyć się na 950 nowych instalacji oraz 6,3 mld m³ rocznie nowych mocy. W Polsce planowane inwestycje w produkcję biometanu sięgają 3,4 mld euro, co sytuuje nasz kraj w unijnej czołówce, obok Danii i Włoch. Biometan w Polsce potrzebuje jednak rozwiązań ustawowych i umocnienia w postaci dokumentów strategicznych. Najważniejszym z nich jest Krajowy Plan w dziedzinie Energii i Klimatu (KPEiK), którego konsultacje już się rozpoczęły.

Źródło: [teraz-srodowisko.pl](https://www.teraz-srodowisko.pl), 16.09.2024



Czy da się odejść od wiecznych chemikaliów?

Europejska Agencja Środowiska (EEA) w publikacji PFAS in textiles in Europe's circular economy (17.09.2024) przedstawiła dane nt. wiecznych chemikaliów (nieulegających rozkładowi w środowisku naturalnym). Głównym źródłem zanieczyszczeń tego rodzaju substancjami (35% zapotrzebowania) jest branża tekstylna. 19 września KE przyjęła ograniczenia w stosowaniu kolejnych podgrup PFAS (substancji per- i polifluoroalkilowych): kwasu nondekafluoroheksanowego i jego pochodnych. EEA jednak zwraca uwagę na dużą skalę importu z Azji, w której panują mniej restrykcyjne niż w Europie regulacje dot. zawartości chemikaliów.

Źródło: teraz-srodowisko.pl, 17.09.2024



ACEA: Europejski przemysł motoryzacyjny wzywa do pilnych działań w obliczu spadku popytu na pojazdy elektryczne

ACEA (Europejskie Stowarzyszenie Producentów Samochodów) rekomenduje UE, aby wykorzystwała regulacje nadzwyczajne i opóźniła o dwa lata cele redukcji emisji CO₂ dla producentów samochodów wyznaczone na 2025 r. Zgodnie z szacunkami ACEA, unijne przepisy dotyczące emisji CO₂ (do poziomu około 95 g/km) wymagałyby od producentów samochodów albo wstrzymania produkcji około 2 mln samochodów, albo narażenia się na kary sięgające 13 mld euro w przypadku aut osobowych i 3 mld euro w przypadku samochodów dostawczych. ACEA podkreśla, że sektor motoryzacyjny jest kluczowym przykładem braku planowania UE i stosowania polityki klimatycznej bez polityki przemysłowej.

Źródło: pb.pl, 16.09.2024; acea.auto, 19.09.2024